Manicheum secundum hereticae insaniae praedicatores pia ecclesiae fides damnat. Nescit enim in Filio portionem, sed scit Deum totum ex Deo toto. Scit ex uno unum, non desectum, sed natum. Scit natiuitatem Dei nec deminutionem esse gignentis, nec infirmitatem esse nascentis. Si ex se scit, infers calumniam temerate usurpatae scientiae; si uero de Domino suo didicit, natiuitatis suae scientiam permittit nascenti. Haec enim ita ei a Deo unigenito conperta sunt, quod Pater et Filius unum sunt, quod plenitudo deitatis in Filio est³¹.

The authority and consequent immutability of the content of faith comes directly from the fact that it is God-given. It is not produced by the church (*ex se*) but is given by Christ (*de Domino didicit*). Our steadfast and unailing acceptance of this knowledge is based on its

²⁸ De Trin. VIII.11,10-19 (322-323).

²⁹ De Trin. VI.35,12-14 (239): «Et natiuitatis huius conscientia, licet non subiecta uerbis sit, cum inenarrabilis sit, habet tamen in doctrina Fili fidei securitatem a Deo se manifestantis exisse».

³⁰ Card. Ratzinger speaks of faith in opposition to irrationality, since it is established on truth and is a movement towards truth and *ratio*, an answer to the word. Cf. J. RATZINGER, *Introduction to Christianity*, San Francisco 1990, 44-47.

³¹ De Trin. VI,10.27-31 (206-207).

divine and therefore eternal character³². Revelation is divine truth. Faith has a divine origin. Different expressions give body to this conviction. Hilary speaks of faith and of its content as: *Christi fides*³³, *fides dominica*³⁴, *doctrina Dei*³⁵, *Dei sermo et uerae sapientiae doctrina*³⁶, *diuinae cognitionis scientia*³⁷, *diuina doctrina*³⁸, *diuinarum scripturarum doctrina*³⁹, *tanti sacramenti doctrina*⁴⁰. What God declares in Scripture, what Christ or the Apostles reveal, is according to Hilary, a *caelestis sermo*⁴¹. Our faith introduces us into this realm⁴². As a gift it has been given to us so as to simplify our search. Our weak mind and our ignorance are overcome by the clear simplicity of faith. This is Hilary's basic reasoning, of which another example is given in the following passage:

In simplicitate itaque fides est, in fide iustitia est, in confessione pietas est. Non per difficiles nos Deus ad beatam uitam quaestiones uocat, nec multiplici eloquentis facundiae genere sollicitat. In absoluto nobis ac facili est aeternitas, Iesum et suscitatum a mortuis per Deum credere, et ipsum esse Dominum confiteri. Nemo itaque ea quae ob ignoracionem nostram dicta sunt, ad occasionem inreligiositatis usurpet. Cognoscendus enim Iesus Christus mortuus erat, ut in eo uiueremus⁴³.